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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI 1 ZHVILLIMIT URBAN

Nr.éi[ 3/ pjrot. Elbasan, mé (Q ) i 2025
(

énda: Konfirmim akti.

KESHILLIT BASHKIAK LIBRAZHD

Né zbatim t& nenit 16 1€ ligjit Nr. 107 2016 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, u

verifikua ligjshméria e aktit tuaj Nr.71 daté 29.07.2025 “Pér zgjerimin ¢ varrezave té qytetit

Librazhd fusha e Mangs” konfirmojmé né parim mbéshtetjen e tij né ligj.

Adresa: Lagjia "Brig.17 Sulmuese”. Rruga "Q Stafa", Tal: 054 252138, www.prcfektielbasan.gmtal, prefekti elbasan@mb.gov.al
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"PER ZGJERIMIN E VARREZAVE TE QYTETIT LIBRAZHD TEK FUSHA E MANES”

Né mbéshtetje ligjit Nr .9220, date 15.4.2004, nenit 4 dhe nenit 8 té akteve ligjore pér
administrimin dhe funksionimin e varrezave publike, si dhe né zbatim té ligjit nr. 139/2015
"Pér vetéqeverisjen vendore”, pas shqyrtimit té relacionit té paraqitur nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Planifikimit, kontrollit té territorit dhe pronés. Késhilli
Bashkiak i mbledhur sot me daté . .2025 dhe me propozim té Kryetarit té Bashkisé
Librazhd.

VENDOSI:

1. Té miratojé projektin pér zgjerimin e varrezave ekzistuese té qytetit Librazhd tek
“Fusha e Manés”, né bazé té studimit té ploté té zonés, vendndodhjes, shtrirjes se tokés
e natyrés fiziko-kimike te saj, thellésisé dhe drejtimit te shtresés hidrike.
2. Té ndigen procedurat e shpronésimit pér interes publik nga Drejtoria e Planifikimit
Kontrollit té Territorit dhe Pronés, pér pasurité qé preken nga ky projekt.
3. Ngarkohen sektorét e méposhtém pér ndjekjen e progcedurave té métejshme ligjore:
- Sektori Juridik
- Drejtoria e Shérbimeve Publike
- Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit té Territorit dhe Pronés
- Drejtoria e Buxhetit Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit Social
. Ky Projekt-vendim hyn ne fuqi 10 (dhjeté) dité pas shpalljes.
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Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al info/@bashkialibrazhd.eov al




RELACION TEKNIK

BASHKIA LIBRAZHD

Lénda: Miratimi i studimit pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd tek “Fusha e Manés” dhe tek “Lagja Semés”

1. Hyrje dhe bazé ligjore
Ky relacion pérgatitet né zbatim té ligjit nr. 9220, daté 15.4.2004, si dhe né mbéshtetje té neneve 4 dhe 8 té akteve ligjore pér administrimin dhe
funksionimin e varrezave publike. Gjithashtu, i referohet ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” dhe pérgatitet pas propozimit té paragitur
nga Kryetari i Bashkisé Librazhd.

2. Nevoja pér zgjerim

Statistiké pér qytetin Librazhd
(Té dhéna té pérpunuara mbi bazé burimesh zyrtare dhe vierésimesh nga INSTAT, Enti i Banesave dhe Autoriteti Vendor — 2023-2024)

Popullsia
+ Popullsia totale e qytetit Librazhd: rreth 8,500-9,000 banoré
(pérfshin vetém zonén urbane, pa njésité administrative pérreth)
« Tendenca demografike né 10 vitet e fundit ka shénuar njé rrénie graduale pér shkak té emigracionit dhe lindshmérisé sé ulét.

 Gjithsesi, numri i banoréve rezidenté dhe i atyre qé kthehen periodikisht (emigranté sezonalé) mbetet i réndésishém pér
pérllogaritjen e nevojave funerale.

Vdekshméria

+ Mesatarisht 75-90 raste vdekjeje né vit né qytetin Librazhd (pa pérfshire zonat rurale)
(shifér e pérllogaritur mbi bazén e statistikave vit-pas-viti, nga té dhéna vendore dhe burime té INSTAT-it)

Kapaciteti aktual i varrezave
« Varrezat ekzistuese té qytetit jané drejt mbushjes, né té dy zonat, ku aktualisht:
o Pjesamé e madhe e parcelave éshté zéné.
o Hapésirat e mbetura nuk mbulojné mé shumé se 1-2 vite té tjera.

o Karaste té shpeshta kur familjet detyrohen té kérkojné varrim né zona periferike ose fshatra pérreth, gjé qé krijon véshtirési
logjistike dhe sociale.




Pérfundim / Argument pér Zgjerimin
Duke marré parasysh:

« Rritjen graduale té moshés mesatare té popullsisé (tendenca drejt plakjes),
« Kufizimet fizike té varrezave ekzistuese,
« Shifrat e géndrueshme té vdekjeve mesatare vjetore,

zgjerimi i varrezave né zonén “Fusha e Manés” dhe tek “Lagja Semés” éshté njé nevojé emergjente, pér té garantuar dinjitetin e
procedurave mortore dhe pér té pérmbushur detyrimet bazé té shérbimeve publike pér qytetarét e Librazhdit.

3. Pérshkrimii zonés “Fusha e Manés”
Zona e pérzgjedhur pér zgjerimin e varrezave ndodhet né drejtimin juglindor té parcelés ekzistuese, né vendin e quajtur “Fusha e Manés”

me njé sipérfaqe prej 10,345.41 m? dhe perimetér prej 432.04 m. Zona éshté me reliev me pjerrési max 19%, ku nevojitet té realizohen

tarracime, e pérshkueshme nga rrugé ekzistuese dhe mjaftueshém e larguar nga banesat.

4, Vlerésim teknik dhe sanitar

Tokat né kété zoné kané pérbérje fiziko-kimike té pérshtatshme pér ndértimin e varrezave, me thellési té konsiderueshme té shtresés

ujore. Vendndodhja e saj siguron ndarje té natyrshme nga zona e banimit dhe lejon ndérhyrje té kontrolluara urbanistike. Pér mé tepér

pérfshin masa té parapara pér gjelbérim mbrojtés dhe gardh ndarés.

5. Propozimi
Duke marré parasysh analizat teknike dhe urbanistike, propozohet miratimi i studimit pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd né

zonén “Fusha e Manés”, duke vlerésuar aférsiné me qytetin dhe terrenin e pérshtatshém pér nevojat e shérbimit funeral.

6. Rekomandim
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit té Territorit dhe pronés rekomandojné miratimin e keétij studimi nga

Késhilli Bashkiak, dhe vijimin e procedurave té métejshme ligjore pér zbatimin e tij.



Zona e propozuar per Zgjerimin e varrezave tek “Fusha e Manes”, me siperfaqe rreth 10 000 m2.
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Shérbimet publike vendore;

Shérbimet e kujdesit parésor:

rsimi parashkollor pérfshiré arsimin bazé:
Perkujdesja sociale.

Mund te shtohen per pozicione te tiera

Q.12 A jane marre masa konkrete pér krijimin dhe shperndarjen e burimeve financiare vendore gé té PO
. pershpejtojé e realizojé baraziné gjinore
Masa konkrete pér krijimin dhe shpérndarjen e burimeve financiare vendore qé té pérshpejtojé e | Buxhetimi gjinor;
Q.13 realizojé baraziné gjinore Grante pér biznese té drejtuara nga gra kryefamil
Proces pjesémarrés me 50% gra e vajza
Q.32 Ka té planifikuara né buxhet fonde vjetore pér mbeéshtetjen e realizimit té secilit program strehimi, | PO
. bazuar né kérkesat e qytetaréve?
Programet per te cilat jane alokuar fonde pér mbéshtetjen e realizimit t& secilit program strehimi, | Sherbimi | stafit te strehiit social;
Q.32.1 | bazuar né kérkesat e qytetaréve Familie ne nevoje individe te subvencionuar per
qerane.
Q16 Ka hartuar bashkia sistem té treguesve pér matjen e performancés né administrimin e PO
. shérbimeve publike
Q.19 Ka skema vendore té granteve pér bujgésiné e zhvillimin rural, & financuara nga buxheti lokal PO
_ dhe/ose me bashkéfinancim me té treté, té krijuara/administruara nga bashkia
Funksionet pér té cilat bashkia mbledh dhe pérpunon statistika vendore té ndara sipas gjinisé Né fushén e mbrojtjes sé mjedisit:
Né fushén e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe
Q.23 kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit:
Né fushén e sigurisé publike;
Konviktet e arsimit parauniversitar.
Q.38 A ka bashkia aktualisht strehéza si shérbim i kujdesit shogeéror pér graté, vajzat shtatzéna, prindi | PO

vetém apo viktima té dhunés familjare

Pajtueshmeri nga 24 detyrime ligjore

23 detyrime ligjore




